UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÔNG HÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-PTNMT  Đông Hà, ngày         tháng        năm 2023

BÁO CÁO

Về việc thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh liên quan đến kiến nghị

của ông Nguyễn Mậu Hồng Việt

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2656/UBND-TCD

ngày 02/6/2023 và Công văn 3248/UBND-TCD ngày 03/7/2023 về việc xử lý

nội dung kiến nghị của ông Nguyễn Mậu Hồng Việt, UBND thành phố Đông

Hà báo cáo cụ thể như sau:

1. Ngày 30/6/2020, Toà án nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng ban hành Bản

án số 99/2020/HC-PT, tại trang 9 mục 4 Bản án có nêu: “Căn cứ Điều 25 Nghị

định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ và khoản 9 Điều 18

Quyết định số 31/2017/QĐ-UBND ngày 20/11/2017 của UBND tỉnh, kiến nghị

Chủ tịch UBND tỉnh và UBND thành phố Đông Hà giao cho ông Nguyễn Mậu

Hồng Việt 01 lô đất có thu tiền sử dụng đất”.

- Trên cơ sở kiến nghị của Tòa án, UBND tỉnh đã ban hành Công văn

số 5933/UBND-TN ngày 24/12/2020 chỉ đạo UBND thành phố theo thẩm

quyền xem xét giao 01 lô đất có thu tiền sử dụng đất cho ông Nguyễn Mậu

Hồng Việt. Quá trình thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản nêu

trên xét thấy có vướng mắc, nên UBND thành phố đã có Báo cáo số 17/BC-

UBND ngày 05/02/2021. Theo đó, đã nêu rõ quan điểm nội dung văn bản

không thể hiện chủ trương giao cho ông Nguyễn Mậu Hồng Việt 01 lô đất có

thu tiền sử dụng đất theo thẩm quyền riêng của Chủ tịch UBND tỉnh được quy

định tại Điều 25 Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ

và khoản 9 Điều 18 Quyết định số 31/2017/QĐ-UBND ngày 20/11/2017 của

UBND tỉnh, nên theo thẩm quyền thì UBND thành phố không có cơ sở giao 01

lô đất có thu tiền sử dụng đất cho ông Nguyễn Mậu Hồng Việt.

- Ngày 11/5/2022, UBND tỉnh có Công văn số 2088/UBND-TCD giao

Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét Báo số 17/BC-UBND ngày 05/02/2021

của UBND thành phố về việc vướng mắc khi thực hiện ý kiến chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Công văn số 5933/UBND-TN ngày 24/12/2020 để tham mưu,

đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết vụ việc đúng thẩm quyền theo quy định

pháp luật. Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, ngày 19/5/2022, Sở Tài nguyên

và Môi trường tổ chức cuộc họp với sự tham gia của đại diện các sở ngành cấp

tỉnh. Tại cuộc họp, các sở ngành đã thống nhất nội dung đề nghị UBND tỉnh

không thực hiện giao 01 lô đất cho ông Nguyễn Mậu Hồng Việt theo kiến nghị

của Tòa án cấp cao tại Đà Nẵng.

- Sau đó, UBND tỉnh có Công văn số 3463/UBND-KT ngày 22/7/2022

và Công văn số 3667/UBND-KT ngày 01/8/2022 giao UBND thành phố có ý

kiến phản hồi với Tòa án cấp cao tại Đà Nẵng đối với Bản án số 99/2020/HC-

PT ngày 30/6/2020. Ngày 19/8/2022, UBND thành phố có Báo cáo số 210/BC-

UBND về việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh. Theo đó, đã thể hiện

rõ quan điểm đối với thực hiện kiến nghị của Tòa án và đề nghị Chủ tịch

UBND tỉnh theo thẩm quyền riêng quy định tại Điều 25 Nghị định số

47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ và khoản 9 Điều 18 Quyết định

số 31/2017/QĐ-UBND ngày 20/11/2017 của UBND tỉnh (nay quy định tại

khoản 8 Điều 18 Quyết định số 26/2021/QĐ-UBND ngày 27/10/2021 của

UBND tỉnh) để xem xét kiến nghị của Tòa án cấp cao tại Đà Nẵng.

- Ngày 14/10/2022, UBND tỉnh có Thông báo số 210/TB-UBND về kết

luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Hà Sỹ Đồng về giải quyết kiến

nghị của công dân, giao UBND thành phố tham mưu đề xuất UBND tỉnh có văn

bản gửi Tòa án cấp cao tại Đà Nẵng. Ngày 31/10/2022, UBND thành phố có

Báo cáo số 260/BC-UBND về việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại

thông báo nêu trên. Báo cáo đã nêu rõ theo thẩm quyền, UBND thành phố

không có cơ sở thực hiện giao 01 lô đất có thu tiền sử dụng đất cho ông Nguyễn

Mậu Hồng Việt vì không đảm bảo quy định tại Quyết định số 49/2016/QĐ-

UBND ngày 15/12/2016 của UBND tỉnh Quảng Trị. Đồng thời, đề xuất UBND

tỉnh có văn bản thông tin cho Tòa án cấp cao tại Đà Nẵng được biết không thể

thực hiện giao 01 lô đất có thu tiền sử dụng đất cho ông Nguyễn Mậu Hồng

Việt theo kiến nghị của Bản án số 99/2020/HC-PT ngày 30/6/2020.

- Từ đó cho đến nay, UBND tỉnh chưa xem xét chỉ đạo giải quyết

vướng mắc tại Báo số 17/BC-UBND ngày 05/02/2021 và kiến nghị, đề xuất tại

Báo cáo số 210/BC-UBND ngày 19/8/2022, Báo cáo số 260/BC-UBND ngày

31/10/2022 của UBND thành phố như đã nêu trên.

2. UBND thành phố nhận thấy rằng Bản án số 99/2020/HC-PT đã thể

hiện rất rõ là không buộc thực hiện mà chỉ kiến nghị Chủ tịch UBND tỉnh và

UBND thành phố Đông Hà giao cho ông Nguyễn Mậu Hồng Việt 01 lô đất có

thu tiền sử dụng đất trên cơ sở căn cứ Điều 25 Nghị định số 47/2014/NĐ-CP

ngày 15/5/2014 của Chính phủ và khoản 9 Điều 18 Quyết định số 31/2017/QĐ-

UBND ngày 20/11/2017 của UBND tỉnh. Tại Điều 25 Nghị định số

47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định: “… căn cứ vào tình

hình thực tế tại địa phương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định

biện pháp hỗ trợ khác để bảo đảm có chỗ ở, ổn định đời sống, sản xuất và

công bằng đối với người có đất thu hồi…”. Tuy nhiên, cho đến nay Chủ tịch

UBND tỉnh chưa xem xét giải quyết kiến nghị của Tòa án theo thẩm quyền

riêng quy định tại Điều 25 Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của

Chính phủ và khoản 9 Điều 18 Quyết định số 31/2017/QĐ-UBND ngày

20/11/2017 của UBND tỉnh (nay quy định tại khoản 8 Điều 18 Quyết định số

26/2021/QĐ-UBND ngày 27/10/2021 của UBND tỉnh). Do đó, UBND thành

phố không cơ sở giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho ông

Nguyễn Mậu Hồng Việt.

Từ những nội dung nêu trên, việc yêu cầu UBND thành phố có văn bản

gửi Tòa án cấp cao tại Đà Nẵng đề nghị giải thích bản án, tham vấn, có ý kiến

giải trình nội dung kiến nghị của Tòa án tại Bản án phúc thẩm số 99/2020/HC-

PT là không hợp lý và không phù hợp với quy định của pháp luật.

UBND thành phố báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- TT. Thành ủy, TT. HĐND thành phố;

- CT, PCT UBND thành phố;

- CVP, PCVP, CVVP;

- Ông Nguyễn Mậu Hồng Việt;

- Lưu: VT, PTNMT.

  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Dũng

		2023-07-12T08:09:13+0700

		2023-07-12T08:28:38+0700

		2023-07-12T08:50:17+0700

		2023-07-12T10:36:24+0700

		2023-07-12T10:36:24+0700

		2023-07-12T10:36:24+0700

		2023-07-12T10:36:24+0700